(um) ano, do tipo menor preço por item, conforme solicitado no processo administrativo 
nº 1656/24, da Secretaria Municipal de Turismo, obedecendo, fiel e integralmente, às 
exigências e condições estabelecidas no Edital e Anexos. 

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO 
Estima-se o valor total em R$ 94.988,74 (noventa e quatro mil, novecentos e oitenta e oito 
reais e setenta e quatro centavos). 

LOCAL PARA OBTER INFORMAÇÕES DO EDITAL E SEUS RESPECTIVOS ANEXOS 
O Edital, seus anexos e demais informações, estarão disponíveis para download nos sites 
www.pmsmm.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Tel.: 022-2561-1562, Setor de Compras

[...]

4.1 O prazo de entrega deverá ser de até 10 (dez) dias, contado a partir do recebimento da Nota 

de Empenho ou do pedido formal realizado pelo requisitante nos autos processuais. 

5- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1 Estima-se o valor total em R$ 94.988,74 (noventa e quatro mil, novecentos e oitenta e oito 

reais e setenta e quatro centavos). 

6 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

6.1 Poderão participar do presente pregão eletrônico as empresas que atuem em ramo de atividade 

compatível com o objeto licitado e atender todas as exigências, inclusive quanto à documentação

[...]

aquisição conforme a demanda, e a garantia de qualidade dos materiais fornecidos, 

aspectos essenciais para assegurar a segurança elétrica e a eficiência dos serviços 

públicos prestados à população e aos visitantes. 

6. Estimativa do valor da contratação 

O valor estimado para a solução escolhida é de R$ 181.586,73 (Cento e oitenta e um mil 
quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e três reais) 

6.1. A metodologia utilizada para definição do preço estiado neste estudo técnico foi a 
pesquisa de preços no https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/. 

6.2. Justificamos o método utilizado por ser compatível com as normas vigentes,

[...]

9. Estimativas do Valor da Contratação 

9.1. Estimativa Preliminar da Secretaria Requisitante: A Secretaria requisitante, para fins de 

planejamento e balizamento inicial das necessidades, estimou preliminarmente o valor desta 

contratação em R$ 181.586,73 (cento e oitenta e um mil, quinhentos e oitenta e seis reais 

e setenta e três centavos), baseando-se em contratações anteriores da Prefeitura Municipal 

de Santa Maria Madalena. 

9.2. Valor de Referência para a Licitação (Apurado pelo Setor de Compras): Para fins desta 

licitação, o valor de referência para a contratação, que será utilizado para a análise das